苏州市工程造价管理处文件

苏工价〔2010〕11号
★

关于明确建设工程计价有关问题的通知
各建设、设计、施工、中介咨询机构，各有关单位：

为规范计价行为，统一计价标准，现将《关于明确江苏省建设工程费用定额有关问题的通知》（苏建价站（2009）7号）和《关于明确〈建设工程工程量清单计价规范〉（GB50500-2008）执行中的有关问题的通知》（苏建函价〔2010〕130号）转发给你们，同时就各方反映的建设工程计价其它问题一并明确如下：

一、制定招标控制价时，夜间施工增加费、冬雨季施工增加费均应按规定计取。

二、为简化计算方法，招标控制价按以下公式计算：

招标控制价=（标底价－暂列金额－暂估价－甲供材料－安全文明施工措施费－规费－税金）﹡各专业打折系数＋暂列金额＋暂估价＋甲供材料＋安全文明施工措施费＋规费＋税金。

三、如一个标段有数个单位工程，在计取赶工费时，以标段总工期为对象进行考核。

四、如采用的是可调价格合同，不计取风险费用；如采用的是固定价格合同（固定单价或固定总价），则应计取相应的风险费用，其中招标控制价按规定的标准计取，报价自主确定。

五、计取风险费用的工程，竣工结算时，调增（减）部分如采用投标报价的单价，也应计取相应的风险费用，费率按投标时报价中的费率。

六、制定招标控制价时，措施项目费中的人工、材料、机械等价格的取定与分部分项工程费相同。

七、预拌混凝土公布价配合比为泵送混凝土配合比，不含泵送费；建筑工程计价表相应子目中已含泵送费，不另计；市政工程计价表中不含泵送费，编制招标控制价时，按13.5元/m³计取；现场集中搅拌混凝土不采用泵送的，仅调整配合比，其它不变。

八、在签订施工合同时，如需采用招标文件中的有关条款，应在合同中明确，否则以经过备案的合同为准。

九、目前我省人工工资预算单价还未放开，因此，省工程造价管理机构发布的人工工资预算单价调整，不属于风险范围的内容，但市场劳务价格变化属于风险的范畴。

十、在界定地下室或半地下室时，室外地坪面是指设计室外地坪面。

十一、《江苏省建设工程费用定额》（2009年）中的社会保障费已包含工伤保险费，因此，原《关于苏州市建筑企业农民工工伤保险费计取办法的通知》（苏建价便（2008）7号）中规定的费用不再重复计取。

十二、景观工程中的项目按市政、建筑、安装、装饰、仿古建筑与园林等计价表先后次序套用相应子目，前面计价表有相应子目的，优先套用前面计价表，没有的，套用后者。如设计注明要求按某专业规范标准进行施工的，则按该专业计价表套用。

十三、苏建价〔2009〕10号文《关于苏州市建设工程材料差价调整的指导意见》中所称主体施工期间是指：

1．建筑工程为从浇筑基础垫层到结构封顶这段时间；

2．市政桥梁工程为下部结构（不包括桩基）和上部结构的施工期；

3．市政道路（包括桥梁中的桥面铺装）为砼实际浇筑期或沥青实际摊铺期；

4．桩基工程为桩基施工期。

十四、差价调整：

1．在推迟开工期间，遇价格上涨或下跌造成的差价，按推迟前后的公布价的差额计算。举例如下：

某工程合同约定开工日期为2009年1月，假设钢筋公布价为4000元/吨，由于某种原因，推迟到2009年3月开工，假设钢筋公布价为4500元/吨，钢筋差价为500元/吨；如果推迟原因是发包人造成的，则予以调增；如果推迟原因是承包人造成的，则不予调增。

假设2009年3月钢筋公布价为3800元/吨，钢筋差价为-200元/吨；如果推迟原因是发包人造成的，则不予调减；如果推迟原因是承包人造成的，则予以调减。

该差价应考虑投标时的总价让利幅度。

2．在施工期间，遇价格上涨或下跌造成的差价，按合同约定的方法计算。

以上两种差价，列入分部分项工程费中，计取相应的费用。

十五、新增项目综合单价，合同有约定按约定进行确定，无约定取投标报价中的人工、材料、机械等单价和相关费率进行组价，同一类型出现两个单价或费率时，取较低的单价或费率。

十六、有两项以上施工内容组成的清单项目，当其中的某一项出现变更时，仅调整变更项的单价，其余不变。

十七、若材料（或品牌）变更，施工工艺不变，仅调整材料（或品牌）单价，投标报价中有相同品种的采用投标价；没有投标价的，只调整两种材料（或品牌）同口径市场价的差价。

十八、签证价格的确认

合同履行过程中，当遇新增项目或材料时，合同双方应按合同约定及时办理签证手续，承包人向发包人递交的签证报告中，应如实明确反映签证事由、材料实样、签证价格，发包人对承包人递交的签证报告应进行详细审核并签署审核意见。

发承包双方对价格的确认应本着实事求是、贴近市场的原则，明确具体结算的价格；发包人对承包人提交的签证报告中的价格应有明确的意见，不得签署诸如“以送审为准”等模棱两可的意见，同时要明确签证价格是让利前还是让利后的价格，以避免竣工结算时引起纠纷。

如签证的价格明显偏离市场价，发承包双方应在签证报告中充分说明理由并附合理的询价依据。

价格一旦经发承包双方确认，则作为结算的依据，任何一方不得随意推翻。

在竣工结算审核中，审核人员如发现某一签证价格明显偏离市场价而没有充分理由，或对某一签证价格有疑义时，应有本人合理的询价依据，并将本人的询价依据提交发承包双方，建议双方重新确定合理的结算价格，如双方就审核人员的建议无法重新确定结算价格的，则按签证价格结算；审核人员不得推翻双方的签证价格，但可在审核结论中反映此情况。

十九、退甲供材料数量按业主实际供应的数量退还，供多少退多少。

二十、中标价中不可竞争性费用未按规定计取，竣工结算时，原中标价部分不变，调增（减）部分按规定的标准予以纠正。

二十一、以前解释与本文不一致的，以本文为准；在本文执行过程中，如遇上级有新规定，则按上级规定执行。

二十二、本文下发后，已经结算的工程不再调整。

附件一：《关于明确江苏省建设工程费用定额有关问题的通知》（苏建价站（2009）7号）。

附件二：《关于明确〈建设工程工程量清单计价规范〉（GB50500-2008）执行中的有关问题的通知》（苏建函价〔2010〕130号）。

苏州市工程造价管理处

     　　　　                            2010年5月12日

抄报：省建设工程造价管理总站，市住房和城乡建设局。
抄送：各市工程造价管理处（站）。

附件一：
江苏省建设工程造价管理总站文件

苏建价站（2009）7号

关于明确江苏省建设工程费用定额有关问题的通知
各市造价管理处，各有关单位：
在江苏省建设工程费用定额执行过程中，有关工程类别划分、费用标准取定方面尚存在规定不明确和需调整的地方，经请示厅领导同意，现就有关问题明确如下：
一、建设工程类别取定的有关标准：
1、空间可利用的坡屋顶或顶楼的跃层，当净高超过2.1M部分的水平面积与标准层建筑面积相比达到50%以上时可以计算层数。
2、底层车库（不包括地下或半地下车库）在设计室外地面以上部分超过2.2m时，可以计算层数。
3、有地下室的多层建筑（七层以内）、有人防地下室的小高层、高层建筑的工程类别可以高套一类。有地下室，但不是人防地下室的小高层、高层建筑，只有当处于层数或檐口高度的临界值时可以高套一类。
4、多栋建筑物下有连通的地下室时，地上的多栋建筑物的工程类别确定原则同有地下室的建筑工程；其地下室建筑面积在10000m2以下的，按建筑工程二类标准取费，在10000m2以上的，按建筑工程一类标准取费。
二、建设工程的有关费用标准：
1、建筑工程中的专业项目在执行费用标准时，桩基工程（包括打预制桩和制作兼打桩）、大型土石方工程不论是否单独发包，均应按照对应的专业项目执行费率标准。预制构件制作、构件吊装、装饰工程只有在单独发包时，按照对应的专业项目执行费率标准；否则执行建筑工程费率标准。
2、特殊条件下施工增加费、地上、地下设施、建筑物的临时保护设施费，当计价定额中无适用项目参考报价时，可以直接以“项”为单位报价，不需要提供具体价格组成。
三、钢结构工程取费标准的部分调整
1、加工厂完成制作，到施工现场安装的钢结构工程（包括网架屋面），安全文明施工措施费标准调整为按单独发包的构件吊装标准执行。加工厂为施工企业自有的，钢结构除安全文明施工措施费外，其他费用标准不变，仍按建筑工程执行。钢结构为企业成品购入的，钢结构以成品预算价格计入材料费，费用标准调整为按照单独发包的构件吊装工程执行。
2、施工现场完成加工制作的钢结构工程费用标准不变，仍按照建筑工程执行。
3、钢结构工程取费标准的调整适用于在本通知发布后招标或签订施工合同的不招标的建设工程。

                               二○○九年九月八日
抄送：住建部标准定额司，住建部标准定额研究所。
附件二：

江苏省住房和城乡建设厅

苏建函价〔2010〕130号
  关于明确《建设工程工程量清单计价规范》

（GB50500-2008）执行中的有关问题的通知

各市建设局（建委），各有关单位：
为了更好地贯彻实施《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500-2008）（以下简称“08规范”），我厅于2009年四季度在全省范围内组织了对“08规范”执行情况的调研。综合各市调研反映的情况，现对“08规范”执行中的有关问题明确如下：
一、分部分项工程量清单综合单价分析表
在建设工程招投标时，投标人仅需提供《分部分项工程量清单综合单价分析表》（表09）的书面文档正本一份，同时提供该分析表的电子文档。

二、同一招标工程的项目清单编码
“08规范”规定“同一招标工程的项目编码不得有重复”。现调整为：同一单位工程的项目编码不得有重复，不强制要求同一招标工程的项目编码不得重复。

三、工程量计算规则不明确时的处理原则
“08规范”附录中部分清单项目的工程量计算规则表述不够具体时，原则上可以参照规范附录中相似项目的工程量计算规则及对应的江苏省各专业计价表的工程量计算规则，并且应在工程量清单编制总说明中明确。
四、项目特征中“品牌”标注问题
按照“08规范”附录规定，部分分部分项工程量清单的项目特征中要求列出“品牌”。结合《中华人民共和国招投标法》第二十条规定： “招标文件不得要求或者标明特定的生产供应者以及含有倾向或者排斥潜在投标人的其他内容”，现调整为：“08规范”中要求在项目特征中列出品牌的清单项目，在列出品牌时，不能只列某一厂家的产品品牌，必须列出三家及三家以上符合要求的厂家品牌同档次产品供投标人选择。
五、工程量清单项目有关情况的确定原则
1、当个别实体项目招标人未提供设计图纸和工程量清单，而要求投标人自行考虑自主报价时，除施工合同另有约定外，该实体项目费用在竣工结算时应按投标时标准计取。

2、招标人提供设计图纸的非实体项目，应作为分部分项项目性质对待。
3、当清单项目部分特征内容要求投标人自行确定并自主报价时，除施工合同另有约定外，该部分项目特征费用应以投标书中的项目特征为依据进行竣工结算。
六、关于暂列金额与计日工报价问题
暂列金额或计日工作为今后有可能发生也可能不发生的费用，当招标人要求投标人对暂列金额或计日工进行报价，但投标人未填报暂列金额或计日工费用时，不能视作该费用已隐含在其它项目费用之中，应视同没有响应招标文件要求。

七、非砼材料的基础垫层的工程量清单编制规定
“08规范”附录中项目编码为010401006的垫层项目只适用于基础砼垫层，对于采用其他材料的基础垫层，按下表规定编制：

表A.3.8垫层（编号：010308）
	项目编码
	项目名称
	项目特征
	计量单位
	工程量计算规则
	工作内容

	010308001
	垫层
	1.垫层材料种类、配合比
2.垫层厚度
	m3
	基础垫层按设计图示尺寸以立方米计算。其中外墙基础垫层长度按外墙中心线长度计算，内墙基础垫层长度按内墙基础垫层净长计算。
	1.垫层材料的拌制
2.垫层铺设

3.材料运输

八、附录A、附录B中有关调整规定
1、010305003项目工程量计算规则中“（2）内墙：……算至楼板顶；有框架梁时算至梁底”一段文字易产生岐义，现明确为“（2）内墙：……算至楼板底；有框架梁时算至梁底”。

2、表B.1.5踢脚线(编码：020105)项目，增加计量单位“m”，其工程量计算规则为：按设计图示长度以延长米计算，水泥砂浆、水磨石踢脚线其洞口、门口长度不予扣除，但洞口、门口、垛、附墙烟囱等侧壁也不增加；其他踢脚线按设计图示尺寸以延长米计算，扣除门洞长度，侧壁另加。
3、020407004门窗木贴脸项目，增加计量单位“m”，其工程量计算规则为：按设计图示门窗洞口尺寸外围长度以延长米计算，双面钉贴脸者工程量乘以2。
九、房屋修缮工程的计价方式
“08规范”附录中未包含房屋修缮工程部分，房屋修缮工程暂不执行工程量清单计价方式。在《江苏省房屋修缮工程计价表》（2010年）发布前完成招投标的房屋修缮工程，仍执行《江苏省房屋修缮工程预算定额》（1999年），取费按相应的费用定额执行。

十、有关工程计价文件与 “08规范贯彻意见”之间的关系
我省在《关于<建设工程工程量清单计价规范>（GB50500 -2008）的贯彻意见》（苏建价〔2009〕40号）（简称“08规范贯彻意见”）之前发布的工程计价文件，如与“08规范贯彻意见”中有关规定不一致的，以“08规范贯彻意见”为准。

十一、其他
对于在工程量清单计价中发现的问题，请及时向工程所在地造价管理机构咨询和反映。

二○一○年三月一日
抄送：住房和城乡建设部标准定额司，住房和城乡建设部标准定额研究所，中价协，各市工程造价管理处（站）、招标办（处）。